四川轻化工大学学生工作部（处）
川轻化学通知〔2021〕35号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于进一步加强秋冬季
学生疫情防控工作的通知

各学院、研究生部：

当前国内出现多点散发疫情，感染者大多有跨地区旅游史，

10 月 23 日自贡市报告 1 例新冠肺炎本土无症状感染者，目前流

调溯源工作正在紧张进行。为切实做好当前疫情防控工作，坚决

防止疫情传播扩散，牢牢守住疫情防控安全底线，毫不放松抓实

秋冬季学生疫情防控工作，根据《四川省教育系统新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作领导小组关于进一步加强秋冬季校园疫

情防控工作的通知》《四川省应对新型冠状病毒肺炎疫情应急指挥

部关于做好当前疫情防控工作的紧急通知》精神，现将相关工作

要求通知如下，请各单位务必认真贯彻执行，确保落地落实。

一、密切关注形势，进一步提高思想认识

目前国内疫情防控形势异常严峻复杂，师生在校园、家庭、

社会等多情境流动，学校面临本土病例散发与境外疫情输入风险、

新冠肺炎疫情与秋冬季校园常见传染病叠加流行风险、疫情防控

与疫情次生危害风险，校园疫情防控面临巨大压力。各单位在思

想上行动上绝不能有丝毫侥幸和松懈，必须深刻认识当前阶段是

疫情防控关键时期，必须始终绷紧疫情防控这根弦，必须认清疫

情形势、抓住防控重点、持续查堵漏洞、及时补齐短板、提升应

对能力，毫不放松、科学有效抓好秋冬季校园疫情防控各项工作，

坚决守牢校园疫情防线和安全底线。

二、科学精准防控，进一步强化措施落实

各单位要严格落实国家卫生健康委、教育部联合印发的防控

技术方案要求以及学校“七案七制三流程”相关要求，压紧压实

学院、个人责任，配合做好重点人员排查管控，切实加强联防联

控。

（一）及时做好重点人员排查，严格落实重点人员管控措施。

各单位应安排专班跟踪国内疫情动态、中高风险地区发布疫情信

息及学校有关疫情防控要求，一旦相关地区报告新增感染者或划

定为中高风险地区，立即启动近期有该地区旅居史及返校学生排

查。对 14 天内有中高风险地区所在县（市、区）和直辖市、省会

城市所在街道旅居史的入（返）川、返校学生，实施居家或集中

隔离，每 3天进行 1次核酸检测，直至离开旅居地满 14 天为止；

对 14 天内有中高风险地区所在地级市（直辖市、省会城市所在区）

旅居史的入（返）川、返校学生，要及时实施 3天内 2次（间隔

24 小时）核酸检测，均为阴性的，纳入社区管理，健康监测至离

开旅居地满 14 天为止；公布本土新增感染者但暂未划定中高风险

地区的，相关入（返）川、返校学生参照上述规定执行；对相关

地级市（直辖市、省会城市所在区）公布本土感染者后的入（返）

川、返校学生，要继续查验 48 小时核酸检测阴性报告。

（二）持续落实学生体温检测、晨（午、晚）检和因病缺课

（勤）病因追查与登记等制度措施。在校学生坚持“非必要不离

校”原则，尚在校外的学生返校前应按要求向辅导员提交返校申

请，符合返校条件并经学院审批同意后方可返校。全体学生应坚

持做好体温检测、晨（午、晚）检和个人健康监测，学院可采用

微哨、钉钉、腾讯文档等形式对学生每日体温检测和健康情况做

好记录，做到有案可查。辅导员应当密切关注学生的上课出勤情

况，对于因病缺勤的学生，应当了解学生的患病情况和可能的病

因，并做好记录，对疑似新冠肺炎症状的要及时报告。

（三）规范举行各类学生活动，严格控制活动规模。各类学

生活动主办单位或承办单位要切实履行疫情防控主体责任，每项

活动要做好疫情防控工作预案，严格落实疫情防控要求，认真执

行健康监测、扫码亮码、佩戴口罩、保持 1米线距离等防控规定。

三、坚持多病共防，进一步推进疫苗接种

各单位要认真履行传染病防控主体责任，坚持人物同防、多

病共防，强化秋冬季流感、肺结核、诺如病毒感染等呼吸道、肠

道高发传染病的监测预警与有效应对。要持续加强健康教育，引

导学生遵守防疫规定，落实防控要求，增强防护意识，养成卫生

习惯，做到戴口罩、勤洗手、少流动、少聚集。学生如有发热、

干咳等症状时，应当立即向辅导员和学院报告，采取居家观察、

就医排查或隔离措施。各单位要继续动员 12 岁以上学生完成第二

剂次新冠疫苗接种，积极动员符合接种条件的学生进行疫苗加强

针接种。

即日起进一步落实学生疫情防控“日报告”“零报告”制度，

各单位安排专人负责每日填报学生疫情防控和健康状况信息（填

报地址：http://mtw.so/6kF1EU），要增强敏锐性和信息反应能力，

坚持早发现、早报告，加强第一时间信息的核实、收集和上报，

提高信息的报送效率和质量。各单位应按要求抓紧抓实疫情防控

工作，确保各项工作落实到位，对工作不到位、责任不落实、报

告不及时的，将进行通报；对因防控不力引发疫情扩散传播的，

将对相关单位和个人依法依规、从速从严追责问责。

附件：学生因病缺课（勤）病因追查与登记表

学生工作部（处）

2021 年 10 月 25 日

四川轻化工大学学生工作部（处） 2021 年 10 月 25 日发

附件：

四川轻化工大学学生因病缺课（勤）病因追查与登记表

学院： 班级： 班长： 辅导员：

日期 姓名 学号
联系

电话

症状 病因追查 病情跟踪 离、返校登记

体温

(℃)
其他

是否

就诊

就诊

医院
病因

是否

痊愈

随访

电话

离校

时间

返校

时间